
Aby sis mohl přečíst naše písmo a porozumět mu, musíš umět náš jazyk. 

Písmo se začalo vyvíjet před 5000 lety. 

Nejznámějším předchůdcem písma jsou jeskynní malby. 

Písmo Egypťanů se jmenuje hieroglyfy – dělí se na hieratické (pro vyšší vrstvy) a démotické (pro širší 

lid).

Písmo mohou číst i nevidomí – říká se tomuto písmo braillovo písmo.

Dorozumívací prostředky byly už v pravěku, nástěnné malby. 

První písmo se vyvíjí před 4000 let.

Vyvíjí se klínové písmo, nebo hieroglyfy.

Hieroglyfy rozluštil Champolion. 

863 n. l. Konstantin a Metoděj vytvořili hlaholici.

Dříve se psalo na hliněné destičky, želví krunýře, pergamen, či papyrus.

Nejstarší formou písma jsou jeskynní malby.

Z Řeckého písma se vyvinula Latinka, kterou píšeme dodnes.

Písmo na území Egypta se nazývá hieroglyfy. 

První písmo na našem území je Hlaholice, kterou zformulovali věrozvěstové Cyril a Metoděj.

Nejstarší znaky, které by mohly být považovány za jakési písmo, byly znaky na želvích krunýřích v 

Číně datované 7 000 až 6 000 př. n. l. 

Za nejstarší písmo je považováno klínové písmo, zaznamenané na hliněných tabulkách, které se 

objevilo zhruba někdy v roce 4 000 až 3 500 př. n. l. 

Přibližně 13. st. až 12. st. př. n. l. došlo ke vzniku prvního abecedního systému.

Nejrozšířenějším a nejpoužívanějším písmem je latinka, následuje cyrilika, arabské písmo a čínské 

písmo. 

Písmo se používá k zachycení informací a předávání zpráv a je nezbytné k tomu, aby se lidé mezi 

sebou dorozuměli. 

Písmo je důležitou součástí naší kultury. Díky písmu se zachovaly jazyky a zápisy starých civilizací. 

Písmo může být vyjádřeno slovně či například dříve ideogramy či piktogramy(obrázky).  Ideogramy a 

piktogramy vyjadřují znaky dané slovo(morfém).  Na našem území se dnes využívá písmo latinka. 

Písmo je jedním z důležitých vyjadřovacích prostředků a vzniklo zhruba 4 tisíce před naším 

letopočtem.

Pomocí písma můžeme někomu něco sdělit v naprosté tichosti a bez mluvení.

Za první předchůdce písma se dají považovat malby v jeskyních.

Existuje či existovalo několik druhů písma – například klínové nebo hieroglyfy.

Písmo je ustálené (všechny nás ve škole učí, jak které písmeno vypadá), ale každý z nás ho může 

psát maličko jinak. I přesto si ale vzájemně rozumíme.



Písmo je prostředek, díky kterému se zachovaly kultury i dnes již neexistujících národů.

Písmo zachovává dějiny lidstva. 

Písmo se začalo vyvíjet zhruba před 5000 lety.

Písmo je vizuální zápis jazyk, druh komunikace. 

Dělí se nám do tří skupin : slovní, slabičná a abecední písma.

Písmo je vyjadřování slov jazyka v symbolech daného jazyka.

Písmeno či symbol používaný v písmu se nazývá Grafém či Glyf.

Písmo se dělí do tří hlavních skupin: logografické, sylabické a alfabetické.

Také rozlišujeme, jakým směrem je písmo čteno – z leva do prava či naopak a také záleží, jestli je to 

čteno ze shora či z dola. 

První známky písma byly nalezeny vyškrábané do želvích krunýřů v Číně.

Písmo jsou znaky. Je to grafický zápis jazyka. Znaky v písmu je grafémy. Lidé používají k zaznamenání 

informací. Piktogramy je nejstarší typ písma.

Písmo označuje grafický záznam hlásek, slabik a slov.

Písmo slouží k předávání informací.

Písmo má historický přesah. 

Nejstaršími typy písma jsou písmo klínové a hieroglyfy.

Pomocná věda historická zabývající se studiem vývoje písma se nazývá paleografie.

Písmo používají lidé k dorozumívání, podobně jako řeč.

Písmo vzniklo cca před 4‐6 000 lety.

Mezi první nejznámější nejstarší písma patří klínové písmo, hieroglyfy a čínské znaky.

Klínové písmo pochází z Mezopotámie a rozluštil ho G. I. Gomfel.

Hieroglyfy pochází z Egypta a rozluštil je J. F. Champolion.

Písmo původně sloužilo k úředním záznamům, ale dnes to může být i prostředek vyjádření emocí, 

informací, fantazie, myšlenek, či kreativity. Na počátku byl jeden znak pro jedno slovo, ale slov 

začalo být čím dál víc. Z toho důvodu byla vytvořena abeceda, tedy soustava znaků, které se 

následně skládají za sebe (možnost tvoření slov přeskládáním znaků). Existuje velmi mnoho druhů 

písma, například Egyptské, Chetitské, Fénické, klínové atd. Dnes používáme jiné písmo než lidé v 

minulosti, proto museli někteří pánové stará písma rozluštit (Bedřich Hrozný, J. F. Champollion…).

Písmo se používá k zapisování.

Nejstarší typy jsou piktogramy a ideogramy.

Ve 4. tisíciletí př. n. l. vzniklo klínové písmo a hieroglyfy. 

Později vznikly i další typy písem (např. fénické písmo, latinka, hlaholice, apod.)

Vývoj a rozšíření písma velmi ovlivnila dostupnost psacího materiálu a vývoj psacího náčiní.  



Písmo se používá na vizuální zápis jazyka standardizovanými symboly. 

Obecné slovo pro symboly v písmu je grafém (znak).

Písmo se vyvinulo před 6000 lety a předcházely mu piktografy a ideografy.

První písemné záznamy se objevily v jeskyni Altamira ve Španělsku před 25 000 lety.

Mezi první známá písma patří hieroglyfy, klínové písmo nebo řecká alfabeta.

Písmo se používá pro vizuální zápis mluveného slova.

Symboly používané v písmu se nazývají grafémy.

Předchůdcem písma je záznam početních úkonů, např. sklizeň.

Nejstaršími znaky, které se dají považovat za písmo byly zapsány na želvích krunýřích nalezených v 

Číně.

Dalšími historickými písmy, které hrály důležitou roli v jeho vývoji jsou: klínové písmo, fénické 

písmo, hieroglyfy, apod.

Písmo se používá pro zápis jazyka jednotnými symboly. Nejstarší prvotiny písma byly nalezeny v 

Číně okolo 7‐6. tisíciletí před naším letopočtem. Jedná se o znaky Jiahu, které byly vyryty do želvích 

krunýřků. Dalšími předchůdci písma byly piktogramy, klínové písmo a hieroglyfy. Kolem 3. až 4. 

století našeho letopočtu vznikla latinka, kterou v dnešní době využívá velká část lidské populace.

Písmo se používá pro záznam myšlenek.

Písmo je standardizovaný, vizuální záznam jazyka.

Nejstarší typy písma jsou piktogramy a ideogramy.

Symbol v písmu se nazývá grafém.

Do tří kategorií můžeme zařadit většinou písem. Jsou to: slovní, slabičné a abecední.

Písmo slouží k přenosu informací.

Většina starověkých civilizací měla vlastní písmo např.  Klínové (Mezopotámie), Čínské, Fénické, 

Řecké písmo a hieroglyfy (Egypt).

V Egyptě měli více druhů písma Hieroglyfy (božské písmo) Hieratické (kněžské písmo) a Démonické 

(písmo „prostého lidu“)

Champollion je muž, který rozluštil Démonické a Hieratické písmo v roce 1822 z Rosecké desky.

V Čechách vznikla v 11. století tzv. Hlaholice ale v dnešní době je to už mrtvý jazyk. 

Písmo slouží k zaznamenávání – ať už jde o úrodu, daně, knihy, deníky,… 

Náznak písma se objevil už 7 tisíc let před naším letopočtem (před narozením Ježíše Krista) na 

želvích krunýřích.

3 700 př. n. l. už bylo klínové písmo a hieroglyfy, které se dělily na démotické (pro obyčejné lidi) a 

hieratické (pro kněží).

Do naší země písmo přinesli bratři Konstantin a Metoděj.

Jestli se chceš naučit psát, tak ti radím, aby ses učil krasopisu, abys nedopadl jako já, že ti budou 

všichni říkat, že píšeš příšerně. (je to pokročilejší úkol, proto je mi jasné, že se náš malý milý 

neznámý naučil číst delší souvětí a porozumí jim)



Písmo slouží k záznamu informací a dalších důležitých dat.

Písmo je jeden z prostředků komunikace.

Nejstarší typy písma jsou piktogramy nebo ideogramy.

Většina písem může být rozdělena do 3 kategorií: logografické (slovní), sylabické (slabičné) a 

alfabetické (abecední).

Písmo je úzce spjato s náboženstvím.

Písmo vzniklo cca čtyři tisíce let před naším letopočtem za účelem uchovávání informací.

V Mezopotámii se psalo klínovým písmem a v Egyptě se užívaly hieroglyfy, které se dělí na hieratické 

a démotické.

Féničané měli písmo hláskové, které se skládalo z 22 souhlásek a psali zprava doleva.

Řekové fénické písmo přejali, ale psali zleva doprava, a tak vznikla alfabeta.

Alfabeta se postupně rozšířila po celé Evropě, v Rusku se stala základem pro azbuku.

První písmo vzniklo zhruba před 8 000 lety v Číně

Existuje mnoho různých druhů písma.

Písmo se s postupem času vyvíjelo.

Některá starověká písma jsou dodnes nerozluštěná

Tady v České republice píšeme latinkou, jako většina západní Evropy.

Předchůdci písma byly například nástěnné malby, nebo uzlíky s názvem kipu.

Logografické písmo znamená, že každý znak zastupuje jedno slovo.

Latinka se vyvinula v 7 st. př. n. l. z řecké abecedy.

Jedním z nejtěžších jazyků z hlediska psané formy je čínština.

Braillovo písmo, je druh písma pro nevidomé

Těm klikyhákům se říká písmo a používáme ho, abychom se dorozuměli nebo si něco sdělily, nebo 

někomu jen udělali radost, dost jako slova.

Protože stejně jako mluvíme, můžeme i psát to co říkáme.

Je to dost praktické, protože když si něco nemůžeme říct do očí, třeba protože jsme od sebe moc 

daleko, tak to stačí napsat na papír a poslat to, ten člověk si to potom přečte a ví co mu chceme říct.

Můžeš to zkusit taky, až zase budeš ve vesmíru a budeš nám chtít něco říct.


